**Sequens.** Interdictoy q̄dā sunt adipiscēde  
q̄dā retinēde q̄dā recupande pos  
sessiōis. Adipiscēde vt quoy bonoy cōpetens h̄s di de  
iure p̄torio s̄ possidentē res hereditarias p̄ herede: vel pro  
possessore. sic dicit̄ q̄ ante a deptā possessiōe ei cōpetit ta  
le interdictū. Itē interdictū saluamū pro adipiscēda pos  
sessiōe rez illatay i fundo vel domo cōducta locatou ad  
uersus possessorem conceditur. h. d.

**Retinēde.** Interdictum vti possidetis:  
r̄ iterdictū v̄trob̄: dicit̄ pos  
sessiōis retinēde nā cū iter aliquos de p̄prietate questio  
est mouenda: r̄ v̄terq̄ se possessore: ē cōtēdit: p̄ magnū pos  
sessiōis cōmodū: q̄d facit in casu dubio: vt sup̄ petitiōe p̄  
nūcietur pro eo q̄ possidet: r̄ sup̄ p̄prietate disceptari n̄ p̄t̄  
nisi alter sit petitor: alter sit possessor ad q̄d discernēdū cō  
petit̄ hec interdicta. h. d.

**S̄s interdicto.** Vti possidetis pro reti  
nēda possessiōe immobili  
um: v̄trob̄ mobiliū daf̄: r̄ nulla alia d̄tia ē iter ea hodie s̄c̄  
olim in q̄b̄ interdictis obrinet q̄ li. cōte. t̄pe nō v̄i: nō elaz:  
nō p̄cario ab aduersario possidet. *Et p̄ aliū possidens dicit̄*  
possidere. possessiō aut̄ i solo animo nequeat adipiscē: eo so  
ll

## De pena temere

lo poterit retineri hoc dicit.

**Recuperande.** Recuperande possessionis de vi vi: competens spoliatio possessione: quia est quae a spoliante ex intervallo vi claus: vel per cario possidebat: hodie vi spoliante: si dominus est rei spoliante a dominio cadat: alias vero spoliata rem: et eius exemptionem restituit: qui etiam l. iulia. de vi publica vel privata criminaliter punietur. Et appellatione armorum fustes et lapides continentur. h. d.

**Tertia divisio.** Interdictorum tertia divisio est: quae quaedam sunt simplicia: quibus quod sit actor cognoscitur et sit reus. qualia sunt ne quod sit in loco sacro et ne quod in flumine publico: quaedam vero duplicia: ideo sic vocata quia discerni non potest quod sit actor vel reus: ut quaedam prohibitoria qualia sunt uti possidetis et utrobi. h. d.

**De ordine.** Hodie interdicta absque antiqua solemnitate proponuntur et pro eis in factum actio vendicat sibi locum. h. d.

**De pena temere litigantium.**

**Unc.** Temeritas litigantium pena triplici coercet pecuniaria: punitur: et infamiae: reus enim de calumnia iurare cogitur: qui si temere litigaverit est punitus. Item reus infamiae id quod de duplici quibusque punitur pena: alias hinc infamiae ultra simpliciter plectatur: et actor et utriusque partis advocatus de calumnia iurabunt. h. d.

**Hec autem.** Quis actor calumiose litigans in litis parte decima puniebatur hodie vero et pena punitur: et victori condonabitur in litis expensis. h. d. usque ad. §. ex quibusdam. Circa materiam expensarum quod quo iure introductum sit quod victus victori condonetur in expensis: videtur quod iure antiquo ut l. q. solidus. §. et de leg. ij. ff. doc. determinatur quod de iure nouo: p. l. pperandus. C. de iudi. et p. §. istud. Preterea de iure spali erat introductum in clericis: quod eis fieret condonatio in expensis ut l. oes. C. de epis. et cle. ergo in fratri eius condonatio: ut l. institutionibus. ff. ad municipales. et sic determinatur doc. in l. pperandus. C. de iudi. Secundo queritur si quod indistincte victus victori condonetur in expensis quod hic pulcherrime distinguit: utrum habuit iustam causam litigandi vel non. primo casu non condonetur alias sic doc. vltimodiani reprobat glo. dicentes quod semper victus victori in expensis condonatur quod non probatur temerarius videtur: ut ipsi scripserunt in aut. generaliter. C. de epis. et cle. et l. l. i. C. de aduo. di. iud. do. Ja. bu. simpliciter sequitur glo. p. ll. quas glo. allegat. Pro ob. l. pperandus. §. sin autem alterutra: ubi indistincte dicitur: quod victus victori condonetur in expensis: quod illa generalitas de limitari debet hac determinatione quod probatur. condonatio expensarum successit in locum condonationis: quod fiebat in decima parte litis. ut hic patet olim non condonabatur quis in decima parte litis: nisi temere litigasset. ergo nec hodie in expensis quod actio surrogata facit naturam eius in cuius locum est surrogata. ut l. si eum. §. qui iniuriam. ff. si quis cau. Iudex ergo secundum dictum. d. Ja. bu. habebit videre quo animo fuerit motus litigator et si eum viderit malo animo motum ad litigandum condonabit eum in expensis: alias non. et per hoc infert ipse quod iuramentum calumnie excusat a condonatione expensarum. quod sic probatur. Iuramentum calumnie est introductum ad calumnia refrenanda unde cum quis iuravit de calumnia: omnino ab expensis debet excusari que veniunt ratione calumnie. nam sublata est talis presumptio per iuramentum calumnie cuius nemo presumatur periurare: vel immemor sue salutis ut in l. si. C. ad l. iul. rep. nam iuramentum calumnie excusat: quod quod sit rationabiliter motus ad litigandum: alioquin si fratri diceremus: quod quis quomodo docet quod credere possit se iustam causam habere: tunc minor posset de calumnia iurare: quod est §. l. ij. C. de iura. ca. ubi minor: qui non potest discernere bene utrum iustam vel iniustam causam litigandi habeat non iurat de calumnia. sed curator eius. et sic patet quod sacramentum calumnie excusat a presumpta calumnia. et per consequens multo magis a dolo quo excusatur siue iustus siue iniustus rationibus credat iustam causam habere: ut l. igitur. ff. de lib. ca. et l. p. C. ad l. fal. de plag. doc. ut de. et l. y. sequendo eum: et de. Bar. arguit pro ista opinione. primo sic non probatur hoc esse quod ab hoc

## litigantium.

tingit abesse. ut l. neque natales. C. de pba. ergo non sequitur quod succubuit. ergo mala causam habuit. cum multos viderimus sub iusto clipeo perisse et fontes iustam causam succubere pro dubio litis eorum. ut l. iij. in fi. ff. de peculio. Preterea hoc tenet glo. in aut. de iudi. §. o. Deinde praefati doc. determinant fratrium: hoc modo dicentes. aut nos querimus de expensis que veniunt ratione contumacie et ab illis nullus excusatur alieno preteritu: secundum oes ut l. sancimus. C. de iudi. et l. qui crimine. C. qui accu. non pos. Aut nos loquimur de expensis que veniunt ratione temeritatis et ab illis non excusatur sacramentum calumnie. quod fateor quod sacramentum calumnie excusat a calumnia presumpta sed a temeritate non. Nam aliud est temeritas: et aliud est calumnia: ut l. i. §. i. et ibi est tex. ff. ad turpil. Preterea presumptio tollit presumptionem ut l. diuus. ff. de in inte. resti. ubi quis a presumpta calumnia excuset dum iurat tamen per iustam causam se reportat inducitur fratri presumptio que tollit primam. Nec mirum quis si victoria facit quem temere litigasse presumi non aut calumniatum esse. nam temeritas consistit circa intrinseca secundum praefatum per. Calumnia vero circa extrinseca. et facilius presumitur quod calumniatur: quis circa ea que sunt intrinseca quam ea que sunt extrinseca secundum quod no. Inno. l. c. sup. his. extra de accu. Nec ob. ratio. d. Jaco. quod concluderet si expense venirent pro calumnia sed si veniunt pro temeritate tunc secus ut superius dixi. Preterea possibile est quod tempore iuris non calumniatur sed potest. Et idem doc. praefatos sic distinguit. dum querit utrum quis in expensis veniat condonandus aut constat quem calumniatum fuisse: aut liquet oppositum aut est dubium. primo casu condonatur. secundo non secundum omnes eodem modo: quod in incertis non certis locus est coniecturis. ut l. continuus. §. cum ita ff. de verbo. ob. Tertio cum est dubium dicebat Ja. bu. ut supra dixi quod sacramentum calumnie excusabat. tu vero dicis hoc. praefatos: quod succubens in casu dubio videtur temere litigasse: nec ob. quod sub iusto clipeo multi plerumque pierunt. quod regulariter et quasi semper fouens bonam causam obtinet in ea. et debemus considerare quod regulariter contingit non autem illud quod casualiter. l. n. ad ea. ff. de legibus. Alterius quero non quid in causa criminali victus victori condonetur in expensis videtur quod sic. quod est glo. in l. qui crimine. C. qui accu. non pos. do. Ja. bu. determinat fratrium potissime per duas rationes. quod condonatio expensarum successit in locum condonationis que olim fiebat in decima parte litis. ut hic patet. sed si quis intucatur bene istum tex. nulla fit mentio de causa criminali sed civili. ergo condonatio expensarum que in locum dicte decime successit non vendicat sibi locum in criminali. sicut nec dicta decima ar. dicti. §. qui iniuriarum. Preterea eo casu habent locum leges interpretantes. quo habent leges interpretate. ut in aut. de fil. ante dota. infra nat. §. si. sed lex loquens de decima lit. non habet locum in criminali quod est lex interpretata. ergo nec condonatio expensarum que est interpretata. Preterea civilis et criminalis non possunt simul intentari ut l. iter dicitur. ff. de pub. iud. sed in causa criminali temere litigant punitur similitudine supplicij. ut §. de iniur. §. pena autem et l. si. C. de ap. que pena est criminalis ergo non potest puniri in expensis que pena est civilis: quod sic intentaretur civilis et criminalis quod esse non potest doc. alij ut recitat. l. y. in d. l. qui crimine. et do. Bar. in l. i. §. i. ff. ad turpil. determinant contrarium quod etiam in criminali causa condonetur victus in expensis. quod videtur casus cum bis que notant canonice in e. calumnia extra de penis. Facit ad idem id quod no. Inno. in c. cum oportet. extra de accu. in glo. magna. Nec ob. quod civilis et criminalis non possunt intentari hoc verum principaliter sed consecutivum sic ut videtur casus in l. interdus §. qui fur. ff. de fur. Preterea expense veniunt ratione temeritatis ut superius dixi que potest ita committi in criminali sicut in civili ergo et c. glo. tam. in l. qui crimine. nihil facit quod loquitur in expensis que veniunt ratione contumacie de quibus nullus dubitat. Ultimo quod l. pperandus punit iudicem negligentem condemnare victum in expensis. Quero utrum iudex condonare debeat parte non penitente. Dic quod non secundum l. y. in d. l. pperandus et de. in l. iij. §. hec aut. ff. de da. insec. quod iudex non interponit officium in causa civili nisi petatur maxime in bis que prima

tam utilitates continent et non respiciunt actus pios ut scribitur in d. s. hoc autem. Potest tamen iudex si vult secundum predictos si non facit non tenet vide glo. no. in l. si. de rescrip. et ibi doc. et ideo bona practica est qua semper tene metu quod in libello in exceptionibus et replicationibus semper petas pro te in condempnari in expensis quod tunc si iudex omitteret condempnationem expensarum tenebatur parti lecte.

**Et quibusdam.** Condempnat et pacificus in actioe furti vi bono rui raptorum et iniuriarum et de dolo. Item condempnatus in actioe pro eo: ut ille: mandari: depositi directis est infamia. b. d.

### Omniium autem actionum.

Et tunc iudicij prima pars censetur cuius respectu etiam fit permutatio. nam filius vel libertus sine venia petita: et obtenta: pariter vel patronus seu liberus eorundem in ius vocatis quinquaginta sol. pena punietur. b. d. vsq. ad fi. ti. Bal.

De officio iudicis.

**Aperest.** Iudex iudicat de iure scriptum vel consuetudinarium: et si iure velit sententiam ferre naturam in tueri de proposito actionis secundum quam eius sententia moderetur hoc dicit.

**Sed si in rem.** Iudex in actioe reali reum ad restitutionem rei cum fructibus et damna: qua statim fiet executio nisi reus tunc facultatem rei restituende non habeat: quo casu preposito fideiussore de re restituenda dilatio intra quam restitutio fieri debeat tribuit. b. d. Bal.

**Si hereditas.** In vniuersali iudicio. Iudex reum ad restitutionem fructuum condempnat: et in singulari: et reus de percipiendis tenet in vtroque iudicio: si male fidei fuerit sed bone fidei de condempnatis non tenet nisi post litem inchoatam. Nam tunc de perceptis et percipiendis a dicto tempore in posterum tenebitur. b. d.

**Ad exhibendum.** Reus si exhibens erit in vscapta actori: pro eo quod mora in exhibendo commiserit condempnabitur: in qua actioe ad exhibendum venit fructus percepti post litem condempnari. Et reo non habente facultatem re principaliter exhibendi: tunc iter quod exhibeat statuit: quod si contumax fuerit in exhibendo actor: in quantum in litem iurabit condempnabitur. b. d.

**Si familie.** Iudex in iudicio familie heredes de et cetera diuidendo: cum sint plures res: ceteras singulas singulis adiudicat: et si vna adiudicata partialiter alteri ille cui adiudicata est eo plurius alteri condempnabitur in certa quantitate pecunie. Et si vna coheredum ex re hereditaria fructus percepti sine male versati fuerit in eadem eorum noie condempnabitur coheredi: et si res vna diuidenda fuerit quod diuisione commodum non recipiat vni adiudicabitur quod in quantitate pecunie parti loci equaliter condempnabitur. b. d. Bal.

**Si confinium.** In iudicio finium regum domum iudex de fundo vnus alteri adiudicat si sibi expedire pro confinio meliore imitatione fieri. Ita etiam cui de fundo alteri adiudicat eadem in quantitate equaliter condempnat: et si quod malitiose reperit pro aliquo circa confinia gestum et cetera noie condempnationem facit et ad indicatio iudicis dominium transfert. b. d. vsq. ad fi. ti.

In glo. no. ex sententia que est notabilis et aurea. ad fi. ip. suas. Dicit do. Jaco. bu. in l. iij. quas glo. allegat de publicis. et determinat contra istam glo. et de. in l. i. C. com. vtri. iudi. similiter determinat contra hanc glo. Contraria glo. est in l. excep. ff. de excep. rei iudi. quam determinationes probant per l. iij. s. subtilius. ff. de condi. ob causas. Preterea dicunt ipsi iudex non habuit animum transferendi dominium. Sed solummodo declarandi ut l. sicuti. s. sed si queritur. ff. si ser. ven. Sed die quod glo. optime locuta est et respondendo ad s. subtilius prout glo. respondet et die esse casum determinatum huius glo. propter auctoritatem rei iudicate et pro hac glo. est casus in l. statu liberi. s. i. ff. de sta. li. et glo. tria non dicit verum secundum quod scripsit do. Bar. plenissime in l. p. imp. s. si iussu. ff. de acqui. pos. Bal.

De publicis iudicijs.

**Publica.** Iudicia ex dicitur publica: quia descendunt a multis ab actionibus de quibus dictum est differunt: quod id publica dea sunt quod vnicuique de populo ipsorum persecutio datur. b. d. vsq. ad s. publicorum.

Supra glo. s. quali forma. Quero aliquas quoniam. et primo quod de hic quod de apponi locus an debeat apponi locus loci ut dicat in tali domo et in sala talis domus. Tunc quod sic quod alio est domus aliud est sala ut l. i. s. eo de aut tecto. ff. ad sil. So. die quod aut delictum est punibile vniuersim in quacumque parte domus et tunc sufficit dicere in tali domo: et ita intelligat. l. libello: ff. de accus. quod dicitur domo illa. Aut delictum non est vniuersim punibile in quocumque loco verum quod statutum dicit quocumque itrauerit sala secundum palatium puniat in. x. tunc deberet poni locus loci. l. sala illa alias non procederet accusatio: ar. l. de pupillo. s. quod nuntiat. ff. de ope. no. nu. et ibi hoc notat doc. et debet locus maleficii designari et condempnari: quod aliqui videri aliquos errare quod latrat et finat vni de confinis dicitur hoc modo: et predicta commissi fuerunt in tali loco puta via vel strata posita in tali ciuitate iuxta domum talis: et addi de iuxta domum alterius talis. Sed quod quod si fuit percussus in vno loco deinde postea cum ambulasset per spacium ex percussione mortuus est in alio: querit quod locus debeat condempnari: cum occidens accusatur: in locus percussiois an locus vbi mortuus est. Die quod locus vbi nectum: ibi vbi mortuus vbi fuit vulneratus ut l. aut lex. ff. ad l. aqua. l. i. s. ex incendio. ff. de incen. ru. et nauis. et tunc est si quod vellet sine scrupulo procedere vtriusque locum apponi et.

Sed quod aliquis existens in platea: vbi maleficia plus puniunt secundum formam statuti percussit aliquem extra plateam: queritur de duobus primo quod locus apponet in accusatioe secundo an puniat in plus: si commiserit maleficium in platea: an in minus: si commiserit extra plateam: de. et Ep. sequendo est in l. i. C. vbi de cri. agi. opoz. dicitur quod inspicit locus vbi erat percussus per ea que no. in d. l. i. nam maleficius de inspicit respectu de linquentis. ar. l. i. C. de sicarijs do. Bar. distinguit quod statutum loquitur. nam aut verba sunt concepta in personam iniuriantis: hoc modo si quod sagittauerit vel lasauerit: tunc quod inspicit actus iniuriantis sit per op. pe. Si vero statutum concernit actum illatum in personam offensis: ut puta: quod dicat si quod percussit aliquem: et tunc debet inspicit locus vbi percussio facta fuit: secundum quod ipse scripsit in l. libello: ff. de accusa.

Sed pone statuto cautum: quod si quis miserit gentem in aliquo loco puniat in tunc pone quod aliquis gentem misit et misit per varia loca quod quis locus condempnabitur: vtriusque locus ad quem misse sunt vel locus ad quem iter fecerunt vel locus in quem permissus et gregate fuerunt. Die quod confinabitur locus delicti summati vbi ad quem misse sunt: quod in talibus que habent causas successiuas inspicimus locum et tempus summati delicti. ar. l. semper s. annus dies. ff. quod vi aut clam. Sed quero volo accusa re aliquem: qui occupauit castrum quis locus condempnabitur. Die quod quod delictum non respicit certum locum confinabitur castrum totum: vel ciuitas tota vbi committit et sic erit in proposito: quod l. libello: loquitur in maleficio quod respicit totam partem ciuitatis vel castrum: ideo non vendicat sibi locus in casu nostro et si. Sed quero quid in maleficio negatiuis pone quod statuto cautum: quod iudex qui non denuntiauerit: puniatur in. x. quis locus ponetur in accusatione de. reperit consuluisse quod nullus locus poni debeat in accusatione quod lex que introduxit locum debere apponi loquitur in maleficio affirmatiuis: et que consistunt in faciendo ergo non vendicat sibi locum in alijs. Preterea negare et priuare non presupponunt locus: quod sunt non esse: ergo locus non de: imo non potest apponi in eis. So. secundum dominum Bar. quod omnis priuatio presupponit habitum in potentia ut l. decem. ff. de verbo. obli. Nec cognoscatur priuatio nisi si per respectum ad habitum unde maleficio negatiua presupponunt aliquem habitum in potentia. Aut ergo ille habitus debebat fieri in certo loco: et negligentia videtur in eodem loco commissi: ideo ille locus confinabitur ex plus in proposito. Iudex non denuntiatis puniatur. non denuntiare quod priuatio presupponit denuntiare que denunciatio est facie

da in palatio ergo locus ille debet confinari. **N**ā qui nō facit: facit aduersus ea ad que facere tenet vt. l. q nō facit. ff. d. regu. in. sed si habitus non presupponat locum certū tunc eius priuatio nō deberet certo loco limitari z pcedet opi. **D**y. ea que superius dixi: q locus dō limitari vt certus sit: pcedit nisi locus de se sit certus z notus: adeo q dubitationē nō reciperet sicuti palatiū ptātis: ecclesia maior. z si. vt. l. i. ff. de dote pleg. facit qd supra dixi de leg. §. si qsi nomine. **Q**uia. in ista gl. dicit. q dō apponi annus: qro nō ne tota die erramus: qz annus in eis nō certificatur. rideo dic q annus z dies certificantur per notariū qui accusationem scribit: qui in principio quaterni ponit annum z ille intelligitur repetitus in toto quaterno: postea in fine accusationis ponit diem productionis: z q dicitur hic: q debet poni dies pducti libelli: nō dies maleficij cōmissi ē verum si maleficiū est vniformiter punibile quocūqz die. si vō difformiter puniret vno die magis q alio vt. l. i. municipalis ciuit. terrarum: per quam cōmittens maleficiū etiam die sabati punitur in duplum: tunc dies maleficij dō apponi ar. l. eū actū. ff. de nego. ges. z in de. vlt. extra de rescrip. **I**tem verum est: q non dō apponi de necessitate dies cōmissi maleficij. sed ad petitionem accusati si ipse velit: declarari dō dies maleficij cōmissi per accusatores vt salue essent defensiones sue: forte vellet pbare se alibi fuisse illa die: iudex tūc ad petitionem ptis hoc faceret declarari: lz eo casu ps die non tenetur probare: qz lex libellozum non astringit accusatozem ad probationem vel institutionem diei: z talis declaratio solūmō fit ad cōmodū rei. **H**ec determinatio pbaf per ea que scribāt in. l. is qui reus. ff. de pub. iudi. **P**one: q sunt due ciuitates: vel duo castra sinonima vel eiusdem nominis: z accusator dicit z p̄dicta cōmissa fuerūt ī tali ciuitate nūqd sufficit. **D**ic q aut ille ciuitates ambe sunt sub iurisdictione illius iudicis: z tunc accusatio ē dubia z accusator pōt declarare libellū suū dubiū vt. ff. de iudi. l. si qf intentione ambigua: aut vna tantūmō est de iurisdictione: et de illa videt sensisse. ar. l. que p̄ditio. §. i. ff. d. cōdi. z demō. nā videt velle facere actū q valeat magis q faciat vt nō valeat. vt. l. quoti. ff. de re. du. **A**lterius qro: aliqz de mense martij p̄senti accusauit aliquē: in accusatione dixit q p̄dicta fuerūt cōmissa de anno p̄senti: z mense nouembri p̄terito mō queritur nūquid iste libellus procedat z dubiū ē: qz annus incipit de mense Ianuarij. quomō ergo maleficiū est cōmissum de mense nouembri cum sumus tantūmodo de mense martij. **D**y. supra de act. in prin. tāgit hāc q. z dicit: q annus domini in se. ceclv. dies habet: vt in. l. cum herede in. §. Stichum. ff. de sta. liber. aut ergo intelligimus de anno naturali: qui constat ex dictis diebus z accusatio procedit sine dubio: qz a die cōmissi maleficij vsqz ad diem p̄recte accusationis: non currit annus: z de isto videt intellexisse accusator. **Q**uidam est annus artificialis: z iste inchoatur bono modo de mēse Ianuarij cōmuniter: z dō isto non intellexit accusator: ne videatur impossibile deduxisse in accusatione sua. **B**ar. dicit q iste libellus non potest sustineri: nam sicut supra dictum est annus accusationis refertur ad annum quem subscripsit notarius in prin. libri: lz in principio libri subscripsit notarius annum: qui inchoabatur vniformiter videlicet in mense Ianuarij. ergo ad illuz faciendā est relatio: sed relatione facta ad illum: impossibile est deductum in accusationem ergo ipsa non procedit vt superius ē expressum: qd scripsit **B**ar. in. l. libelloz zc.

**P**ublicorum. Iudiciorum publicorum quedam sunt capitalia: qdam non capitalia. Capitalia discernuntur per quatuor vt qz p̄ca vita adimit: vel aq̄ z igni interdicitur vel per que qz deportatur vel in metallum dānatur. **E**teravero non capitalia dicuntur: quia infamie z pecuniarij dāni penam inferunt hoc dicit.

**P**ublica. Crimen lese maiestatis est publicū z in duobus casibus morte nō extinguitur. sed defuncti memoria dānatur. b. d.

**L**ex iulia. Ex lege iul. de adulterijs in omnibus suis capitibus est delictum pu-

blicū: cuius pena aliter honestiores: aliter humiliores puniuntur hoc dicit.

**I**tem lex cor. **D**ominem telo. i. cum quo: cūqz qd manu mittitur occidens: vel ipsum cā occidenti cūz telo persequens: lege cor. de sicarijs punif qua. l. similiter castigatur veneficus. vel arte magica homines occidens: vel mala medicamenta publice vendens. b. d. **C**onfirantur aliqui de practica: que fit circa homicidia. cum hic tex. dicat q pariter punitur dō sicarijs ambulans cum telo causa occidendi: z occidens quomodo est dictum q lex municipalis punit homicidas pena capitali. cum ea pena non punitur insequens causa occidendi. **S**pe. in ti. de accu. §. i. v. quid si primo. dicit q. l. cauet qd consuetudine nō habetur hoc qd hic iste. §. dicit qd est ridiculosum dicere. **S**ed **J**aco. de are. dicebat q insequens aliquem cum telo. non debet puniri de homicidio. qz in maleficijs consideratur euentus. vt. l. aut facta. §. euentus. ff. de penis. licet. l. cornelia. de sicarijs punitur telo insequens aliquem causa occidendi. **S**tatutum vero cum dicit non occidens non punitur in tm̄. considerat effectus z euentum dō. **B**ar. in. l. i. ff. de sicarijs. dicit q leges municipales loquuntur per verba que actum perfectum denotant. vt si quis occiderit vel homicidium cōmiserit. nam nō verificantur in vulnerante vel insequente causa occidendi. sicut est videre in. l. aquilia que occidentem primo capite punit. vt supra ad. l. acqui. §. i. sed si vulneraret animo occidendi. nō puniretur ex illo capite vt eo. ti.

**A**lia deinde. **L**ex pompeia de parricidijs qua cauetur vt homicidiū inter certas coniunctas personas commissum singulari pena plectatur est publici iudicij z delictum cōmittens in se plus punitur q cōmittens in alium. b. d.

**I**tem lex cor. **P**ublici iudicij crimen. l. cor. de falsis censetur. qua q testamentum vel aliud publicum instrumentum falsum. cōscripserit. signauerit. recitauerit. vel subiecerit. vel signum adulterinum dolose sculpsit. si seruus est vltimo supplicio dānabitur liber homo deportabitur. b. d.

**I**tem lex iulia. **C**rim cōmittens cum arripiendo deportabitur. si sine armis publicata tertia pte bonorum pena mulcabitur. Si per vim sanctimoniam vel virginem rapiens seu eidem prestans opē pena capitis punitur que delicta lege iulia. de vi publica punita iudicatur hoc dicit.

**L**ex iulia. **P**ublicam sacram vel religiosam rem furto subtrahens. z talibus vel ministerijs seu opem prestans. l. iulia pe culiatus que publici est iudicij capite punitur. **A**lter vero delictum cōmittens deportabitur hoc dicit.

**E**st z inter. **L**. flauia de plagarijs que quādo qz penam capitis quandoqz leuorem irrogat. **I**tem. l. iulia. de ambitu. de annonā. z de residuis que in diuersis casibus locum habent. z diuersas penas aliter q mortis inferunt. z delicta ex eis punibilia publice vindicantur hoc dicit vsqz ad finem tituli z etiam libri. **B**al. leg. doc. zc.

**C**onsilium domini Baldi de perusio: qualiter probetur vel presumatur contractus simulatus et quando testes dicantur singulares.

**F**actum sic se habet.

**Vendidit.**

Et tradidit certas possessiones. **P.** certo p̄tio m̄to mino: i iusto. In qua q̄ dē vēditiōe interuenit iudicis p̄ntiar auctoritas. Ac ē p̄ntiar p̄ntius duorū p̄ntiorū p̄ntiarū dicti A venditoris. Insuper i p̄ntiarū interuenērūt renūciatiōes debite et fieri

solite p̄ huiusmodi vēditores. Postq̄ in ipsa vēditiōe idē A iurauit cor:poralr tactis scripturis. se nō vi. nō dolo. nec metu coactum ad hec fuisse. Sed sua spē et hec oīa in ipsa vēditiōe cōtēta vera ē. et rata grata et firma habere. et tenere de cetero. et attendere et obseruare i totū. et nō facere. dicere. vel venire vilo modo directe. nec indirecte. tacite nec expresse. aliqua rōne v̄l cā de iure nec de facto etc. Deinde post oīa p̄dicta ipse dñs iudex de volūtate ipsorū p̄bentius et ad ipsorū petitionē p̄dēnādo dictū. A. ad p̄dicta oīa et singula. p̄cepit dicto. A. p̄nti. et spē suscipiētī. quatenus at tēdat et obseruare dicto. **P.** p̄dicta oīa et singula in totum. et volens mandare ipse iudex. et mandando dictā eius sniam executioni dedit dicto. **P.** plenā possessionē etc. Renunciando ipso. A. versus dictū. **P.** Juri dicendi nullā ipsas sniam tāquam latam super re de futuro et re incerta etc.

**C** Post que oīa idē. **P.** emptor eundē. A. inuehuit ad fictiōe ipsas p̄prietatibus emptis imperpetuū quo tēpore pendente trāfactis certis annis ipse. A. in manibus dicti **P.** dictas p̄prietates renūciavit. Deinde adhuc ipse dicto **P.** dicto. A. reiterato petēti reinuehuit easdē p̄prietates simul cū certis alijs aliūde quesitis quas p̄prietates idē. A. certo tpe tenuit. Tandē adhuc eas remisit. v̄nde ipse. **P.** easdē p̄prietates alij colendas locauit. et sic steterūt vsq; ad mortem ipsius. **P.**

**C** Memō itaq; ad mortē ipse. **P.** suū cōdidit solēne testamētus. in quo quidē plurima varia. et diuersa legata fecit p̄ijs locis et personis. et inter alia ordinauit. et dotauit duas capellas in ecclesia maiori papiensi. ac construi mandauit vnum hospitale: et vna; capellam in ipso hospitali: in ipsa ciuitate que oīa deo duce optatū finē assecuta sunt. Cui qdē capelle pro eius dote: dedit et legauit ipse. **P.** testō: sup: a scriptas p̄prietates p̄ eū: vt p̄mittitur emptas a dicto. A. tali p̄ditiōe adiecta q̄ quotienscūq; dictus. A. daret dicte capelle: siue alteri nomine eius libras tot. q̄ eo casu dictus capellanus deberet ipsi. A. facere retrovenditionem de dictis p̄prietatibus et ipsum p̄retium conuertere i alia p̄ditiā. ad vtilitatem dicte capelle. et vltimus q̄ ipse capellanus non posset aliquid remittere dicto. A. de supra scripta summam retro venditione fienda.

**C** Contingit q̄ mortuo. **P.** iam. xij. annis. et tam p̄ ipsius **P.** tpe eius vite q̄ p̄ h̄ntes cām ab eo. post ei⁹ mortē tētis et possessis ipsis p̄prietatibus pacifice spacio annorū. xxiij. vel circa. Idē. A. s̄ ipsum capellanū. et alios detinentes ipsas p̄prietates nomine dicte capelle egit rei vendicandē petendo declarari ipsas p̄prietates fore suas et sibi restitui. Allegando dictum contractum venditionis per eum facte de ipsis p̄prietatibus fuisse et esse simulatum.

**C** Ad quā q̄ se simulationē pbādā: induxit duos testes quorū vnus ē ipse. A. cognat⁹ qui dicit et deponit q̄ dum ipse testis esset in atrio sancti Sini. vidit dictus. **P.** et. A. inuicē cōtēdere verbis in q̄bns verbis dixit ipse. **P.** q̄ habere debebat sup ipsas p̄prietatib⁹ et alijs de causis circa libras. iij. qui. A. hec inficiebatur. et tunc ipse. **P.** aliquā talum turbatus respondit ipsi. A. si dederis mihi floze. tot

ego faciam tibi retrovenditionem de dictis p̄prietatibus et de omni et toto eo: quod mihi dare debes etc.

**C** Secundus autem testis dicit q̄ dum. **P.** et. A. essent i loco p̄dicto audiuit dictum. A. dicentes dicto. **P.** quare non dimittis possessiones meas. q̄ paratus sum tibi soluere qui. **P.** respondit q̄ paratus erat facere eidem retrovenditionem de omnibus illis terris: quas habuerat a deo A. Deinde promisit ipsi. A. stipulanti: vt quādo cūq; dictus. A. daret tot floz. q̄ ipse. **P.** retrovenderet ipsas p̄prietates et faceret eidem confessionem et liberationem de omni: et toto eo quod ab eo habere debebat.

**C** Et p̄missis queritur an dictus contractus venditionis probatus sit simulatus. et pro parte dicti. A. allegatur q̄ sic tam per testes p̄dictos: q̄ per verba dicti. **P.** prolata in eius testamento: q̄ etiam ex paruitate p̄ccij.

**C** In h̄riū pro parte dicti capellani allegatur q̄ ipse h̄ct⁹ verus remanet. primo rōne t̄tē solēnitatē q̄ iteruenit in ipsa venditiōe secūdo rōne snie late sup ipso h̄ctū. Tertio rōne iuramenti q̄ iurauit vera esse: et alijs que ex facti narratiōe colligi possunt. Nec ob. q̄ de testibus dicit: q̄ sunt singula res imo h̄riū. Item illa p̄uisiō si que fuit: interuenit post h̄ctus vēditōis p. viij. annos. Itē q̄ dicit. **P.** temp̄ fuit h̄ct⁹ deitā i morte quā i vita bene fame: nūq; solit⁹ fenerare: nec solitus facere p̄tractus illicitos et ita probatum per testes.

**C** In obitu nomine amen. Proponitur q̄ celebrat⁹ fuit quidam contractus in forma venditionis: et iuratus in p̄tractu: q̄ contenta in eo vera essent. Adortus autem emptor: venditor agit rei vendicandē dicens rē cōsuā: et h̄ctū fuisse simulatū: ad qd̄ pbādū inducit testm̄ emptoris. In quo reliquit cuidā capelle dictā rē: cū hoc onere. q̄ quotienscūq; capellan⁹ a dicto venditore haberet tātā pecunie quātitatē deberet eidē retro facere venditionē. Itē. p̄ducunt duo testes: quorū vnus in effectu dicit: q̄ dictus emptor p̄sente dicto vēditore: dixit q̄ sup dicta p̄prietate debebat h̄re tot lib. et q̄ si redderet sibi faceret instrm̄ reuēditōis. Alius testis dicit: q̄ audiuit q̄ dictus. **P.** qui in dicto instrumēto d̄ emisse nomine. A. dixit q̄ erat paratus facere retrovenditionē de oibus illis terris: quas habuerat a dicto nomine. **P.** et ita eidē stipulāri p̄misit quicūq; dictus. A. daret tot florenos: q̄ ipse reuenderet ipsas p̄prietates: et faceret eidem cōfessionē et liberationē de omni eo: qd̄ ab eo habere debebat. Adodo queritur an ex p̄dictis sit pbatus h̄ctus simulatus et sic fictius presumatur.

**C** Et ad euidētiā est p̄mittendum q̄ ex instrumēto tres p̄sumptiōes oriunt. s. q̄ sit verum: q̄ sit solēne et q̄ sit cōscriptū de mādato p̄bentium. **P.** vnū pbatur. C. de p̄b. l. cū p̄b. Sed s̄ pbat in. l. sciēdū cū sua materia. ff. de ver. ob. Tertū pbatur per ea que no. in aut. de tabel. s. nos vero. alias incipit nos. autē. Adodo iste tres p̄sumptiōes recipiunt h̄rias probationes. Nā s̄ hāc primam p̄sumptiōē admittūt testes reprobatorij de veritate tā directe: vt si testes descripti dicunt scripta nō fuisse vera: q̄ indirecte: vt q̄ pbant aliquid impossibile cū illo instrō vt. C. d̄ p̄ben. et cōmitten. stipu. l. optum. Item et probatio simulationis satis est probatio s̄rim instrumēti indirecte: non tamen proprie est probatio contra instrumētum q̄ alia est veritas q̄ respicit mētē p̄bentium: qui seorsum ab instrō aliud p̄uenerant. Nā tabellio nō p̄t scribere nisi eo modo quo rogatur scribere. vnde non recte dicitur illud instrumētum esse simulatum: nec recte dicitur iste contractus esse simulatus. Sed debet dici ille p̄tensus contractus esse simulatus seu fictus vt. C. plus valere q̄ agitur. l. emptionem. Interdū nō infringūt vires instrō sed attenuantur. et tunc proprie non d̄ h̄ct⁹ simulat⁹. s̄ imm⁹ operans. vt q̄ pbat actū iter p̄tes q̄ sint acta q̄ interrogatio et r̄sio haberēt vis nudi pacti vt. ff. de pactis. l. iure gentiū. s. q̄ fere. Cōtra tertiā p̄sumptiōē quādo pbat q̄ instrm̄ nō ē cōscriptū de mādato p̄tium. Adodo veniam⁹ ad p̄positū. et dico q̄ ille q̄ vult pbare simulationē si qd̄ est iuramētū appositum. s. q̄ iurātū est vera cē nō p̄t pbare h̄riū. nisi primo absoluatur a iuramento. Et forte fm̄ legūtas cum hoc iuramento sit cōuentionale stādum est ei. nisi sit appositū in fraudē legis. v̄l inducat dispē

## Aut. ad hec

diu salutis eterne. vt qz in fraudē vsuraz vt. ff. de iureiurā. l. i. iurandum qd ex cōuēctione. Unde ille qui petit absolūtionē ab isto iuramento. nō dō incolorate petet. sed dō allegare cām que ptineat ad forū ecclie. sicut ē crimen vsuraz alioquin rōne peccati oporteret. pcedere per modū denūciationis vt extra de iudi. c. nouit cū sua materia. z facit in aut. de iureiurādo a moriente presti. in rubro z nigro. z qd no. ff. de leg. iij. l. cum quis decedens. §. codicillis z. §. titia. Est z aliud iuramentum de non sūuēndo z istud iuramētum hō duos effectus. nā si qdē opponit ad spediēdū pccellum ipedit ipm. si vero p modū pemptorie inducit absolutoria vt no. Inno. in. c. cū uenissent de institū. vbi dicit qz iuramētū extraiudiciale spedit pccellū. Itē ē pduct ex ceptionē pemptoria. de iudiciali autē nō ē dubiū vt i. c. ex ceptionis pemptorie de litis conte. li. vi. z. ff. de pdi. inde. l. eleganter. §. si quis post. Si ergo iudex interposuit decretū sup pccellū. z eo approbātē fuit delatū iuramētū istud ē cōuēctionale z iudiciale dici pōt. Porro z iudicis pscntia magna pscntionē inducit. qz res nō sit facta simulata. sed vera ut. l. i. C. de pdijs curia. li. x. z ar. C. de dona. l. in donatiōibus vbi quando decretum est appositum oīa psumunt legitime acta. ut no. spe. in ti. de emp. z ven. z no. l. i. C. dō fide instru. z iure haste fiscalis li. x. **¶** Nūc ē vidēdū de singularitate testū z sciēdū ē. qz testes sunt singulares qm̄ in rebus testificatis discrepāt n̄ qm̄ i eūdē rei finē cōueniūt ut. C. de penis. l. qz inias. z no. ff. de arbi. l. diem proferre. §. si plures Item sunt singulares qz in loco z tempore sunt varij vt no. C. de testi. l. testium z no. ff. de testi. l. ob carmen. §. si. Itē sunt singulares qz factū super quo deponūt est tale qz vnus quisqz scit de se z de alio nescit qz talis est facti natura vt qm̄ vnusquisqz deponit se non citatum vt extra de elec. bone memorie mogūtino. **¶** Adodo videamus in casu nostro vtrū testes sint singulares. nam vnus deponit respectu reuēditionis z sic respectu noui contractus. ex tali enim pacto de reuēdēdo nō presumit pignus vt. C. de pac. inter emptorem. l. ij. z potest esse qz tempore contractus fuit promissus reuēdere z tamen non fuit contractum pignus. Item potest esse qz dudum postea vt. ff. de pactis. l. ab emptione. et neutrum istorum infert in pigno. qz testes hoc non dicunt nec etiam presumitur quis scenerari. qz non presumitur de linquere. scenerari autem est crimen ecclesiasticum ideo nō presumendum ar. ff. pro socio. l. merito. z. ff. de pba. l. quotiens. §. qui dolo. facit extra de pigno. c. illo vos. z qd no. p. l. y. C. de proba. l. i. z. C. plus valere qd agitur. l. emptioe. **¶** Et breuiter de primo ad vltimum concludendo consideratis. considerandis. licet cōtractus sit aliquantulum suspēctus. loquendo secundum conscientiam tamen de iure. z secundum acta approbata dictus contractus non debet pignozatitius iudicari. considerandum enim est qz cōtractus pignozis ad venditionē habet se vt species opposita vt. ff. de regu. iur. l. neqz pignus. sed reuēditio ad venditionem non sunt contractus oppositi sed subordinati per prius z posterius vnde probato contractu de reuēdēdo verificatur contractus primus. z ideo testes probantes pactum de reuēdēdo: probant pro instrumento venditionis. qz si non precessit venditio non haberet locum reuēditio non autem improbant venditionē vel aliquod obstaculū.

**¶** Et ita dico z consulo ego Baldus de perusio vtriusqz iuris doctor ordi. legens in nobili cinitate papie. Et ad fidem me subscripsi. z sigillo mei nominis signaui.

**¶** Ego de. d. curte legum doctor collegij doctorum florentis studij papie consideratis premissis. idem consulo: z in signum premissorum me propria manu subscripsi z sigillum meum apposui consuetum.

**¶** Et idem consulo ego Jo. de castellione vtriusqz iuris doctor: z in testimoniū me subscripsi z sigillo meo munui.

**¶** Et idem dico ego. Jo. de eremonte de nouis legum doctor z me propria manu subscripsi. z sigillum meum apposui consuetum in fidem premissorum.

## .E. De vsuris

**¶** Repetitio domini Bartholomei de saliceto famosissimi. J. v. doctoris: autentice ad hec: posite super. l. cū nō frumentum alijs super. l. frumēti. alias super. l. oleo. C. de vsuris. z ex autentico nul. cred. agricole. te. illius ter. ex. §. san. cimus. col. iij. exempta. Incipit.

**De hec.** Pro casu colige notabilia.

**¶** Primo qz p mutuo scō agricolē si qz sitit i fructu. octaua p stipulari p vsura z si vltra. Itē p auro siliqua. Item no. qz terra nec boues eius possunt accipi pignori. Item no. qz agricolis fauet pp agriculturā. Item no. qz octaua ascēdit aliqd vltra xij. pro centenario. Itē no. qz hec vsura mediocris fructus appellatur in corpore vnde sumitur. **¶** Quero primo qd i fructibus liquidis sicut est oleum z vinum quidam qz idē. alij qz iura antiqua remanent in illis incorrecta vt legū correctio euitetur. z hanc tenent glo. z doc. qz rō est diuersa cū agricoltores nō sic indigeant liquidis sicut aridis. nec sine aridis faciliter vinere possunt sicut sine liquidis. **¶** Quero an cadat ab actione ipso iure glo. dicit qz non sed per exceptionem sed additē per finiam z sic p viam actōis vt infra vii. l. si qz in tātā facit. l. in criminali. C. d. iuris. om. iudi. **¶** Quero tertio. an hec aut. hēat locū in alijs qz agricolis. qdā qz sic vt in glo. alij qz non vt legū correctio euitet z qz als magis subuenit rusticis qz alijs ut. l. si. j. d. testa. nec ob. qz ter. in corpore in pñ. exordij dicit cōem oibus ipone re medicinā: qz illud verbū oibus salua rōne recti sermonis potest intelligi s̄m rubricam vt intelligatur oibus. f. agricolis. Itē secūdū ea que in nigro sequūt debet itelligi in omnibus. f. colonis: de quibus in lra postea sequitur z ex precedentibus z sequentibus colligitur mediocrum intellectus vt. ff. de testa. l. heredes palam. §. si notā. z. ff. de leg. i. si fu plurium ad si. **¶** Quero quarto quid in rusticis tpe huius autē: z quid in alijs. z per consequens qualiter hec aut. ad. l. C. adaptetur. z responde distinguendo vt in glo. vsqz ad ver. sed inf. nouo. **¶** Quero quinto: an hodie de iure ciuili vsura ex toto sit prohibita: z glo. finaliter qz sic: propter approbationem obseruante quatuor conciliozum que mādat seruari imperator: in aut. de eccl. ti. §. i. coll. ix. preter qz in nauticis: propter periculum foris: qd creditor: subit pecunia nautica ut in aut. de vsur. nau. qd est post illā de eccl. ti. **¶** De. voluit dicere qz imperator quatuor concilia approbavit quantū ad fidē nō quantum ad vsuras patet ex dicto ti. de nauti. vsur. sed hec ratio potius facit oppositum quia ex quo approbat z obseruari mandat quatuor concilia: z in illo concilio niceno facto vsur fuerunt prohibite: sequitur qz z ipse dicitur illas prohibere: z cū postea permittit nauticas dicitur in prohibitione aliarum permanere. ar. l. cum pretor. ff. de iudi. z ita sto cum glo. **¶** Sed tunc sexto quero quid de iure diuino. z dicit glo. qz prohibite sunt: sed nihil allegat sed tu allega illud luce vi. mutuum dantes nihil inde sperantes: z leuitici. xxv. pecunias ne dabis fratri tuo ad vsuram: z frugum superabundantias non exiges: et psalmo. xxiiij. Domine quis habitabit in monte sancto tuo: qz respondet: qui ingreditur sine macula zc. z qui pecuniam suam non dederit ad vsuram. vnde dicit glo. z bene: qz si nulla lex ciuilis esset que prohiberet: adhuc lex imperialis non valeret: quia esset contra legem dei: quam nullus tollere potest sicut nec seruus legem domini. Item quia illa. l. diuina cōtra omnes homines: z principes scripta est. ideo ipsi seipos ab ipsa dissoluere nequeunt: neqz alios: z sic cōcludit glo. qz non stipulatio: non pignus. non iuramentum de his pstandis valet ar. supra de leg. l. non dubiū: s̄ cano. niste nautica ē expresse phibuerūt in. c. nauigati extra. e. z s̄ id qd dicit glo. de iureiuran. in. c. debitorēs: vbi d̄ qz iuramentum est seruati. id ille dō soluere ne incidat in plurimū sed postea illas potest repetere. sed ille ter. mibi nunquam placuit: qz generat dubitationē mētibus hominū: an lege diuina sint

una sine pbibite vel nō: q̄ si sūt pbibite iuramētū nō d̄ in r. ad soluedū astringere. Et si dicat postea repetit. R. si de: nō sine sūptu nec litigio. S. attēde q̄ iudei fatent̄ fra- trē s̄ pbiberi fenerari. Alteri iudeo: sed nō extraneo q̄ nō effendi. l. 1. hoc pp. l. 1. Doy si q̄ dixit nō feneraberis fra- tri tuo pecuniā. neq̄ fruges neq̄ quālibet aliā rē: s̄ alieno vt habet̄ de utro. xxij. s̄ male dicit̄ vt p̄ in alijs auctorita- tibus sup̄ adductis: i q̄ nulla sit exceptio et maxime in il- la luce. et psal. imo nec i illa. quā moy. postea tradidit i leuiti- co: vt habet̄ L. vii. et q̄ moy. dixit in illa de utro. xxij. dicit̄ doc. q̄ moyes pmisit ad curādū mā malū q̄ iudei ita erāt p̄ ad fenerādū oibus: q̄ si oibus pbibisset nihil seruassent id̄ sufficit ei tūc minvere in aliquo culpā ip̄orū. Cū in alios pmisit nō q̄ iusticiā faceret: s̄ vt mā malum euitaret: v̄ r̄nde q̄ moyes nō signauit p̄ alienū quēcumq̄ hominē alienigenā: sed t̄m eos q̄ terrā iudeis a deo datam iniuste detinebāt: v̄ q̄ ab illis recipiebāt ip̄orū: v̄sura dicat̄ tū q̄ accipiet̄ nō est lucrū cū alijs esset suū. tū q̄ non p̄ mutuo et ei r̄compensatiōe sed ex iure d̄ij q̄ b̄ in illo re- cuperat rē suā quā als ab iniusto possessore recuperare non p̄t. ad q̄ accedat decretū abrosij. xiiij. q. iij. c. vlti. ab illo exige v̄sura cui merito nocere desideras cui iure iscrunt ar- ma: huic merito auferūtur quē in bello vincere non potes. Ab illo v̄sura exige quē nō sit crimē occidere sine ferro di- micat q̄ v̄sura flagitat rē. Et postea cōcludit q̄ vbi ius est belli ibi est ius v̄sure: q̄ nō. Cōcludēdū est ergo q̄ lege di- uina et canonica sūt v̄sure ex toto pbibite s̄ l. 1. ciuili bo- die cōmodādus assensus vt. d. c. nauigati. Itē scias q̄ qdā fuerit in opinione q̄ de iure diuino v̄sure sūt pbibite: q̄ ve- niūt ex cōuētiōe vt sonare vident̄ auctoritates sup̄ascripse nō q̄n gratis pecunia est nautica vel ex alio cōtractu debita s̄ postea v̄sure debent̄ ex mora vt hic no. p. l. y. s̄ hoc ni- hil ē dicere: q̄ ex tūc in v̄surā scipit cōsentire et sufficere ei d̄ q̄ p̄t̄ interesse suū petere vt no. hic i glo. et supra eo. l. ij. q̄ cōstitit nēdū in dāno s̄ ēt in lucro q̄ a tpe morte illi sa- cere potuisset vt infra de sen. que p. eo. l. vna. et hic p. l. y. Quero septimo quare v̄sure sint pbibite. R. iudeo va- rius de causis quarū vnā ponit Jumo. extra. e. c. q. i. ne ho- mines studēs auaritie deserāt act̄ virtuales et industria- les et potissime agriculturas. Aliā ponit ip̄e in. c. in ciuita- te extra eo. q̄ v̄deret̄ tps q̄ nō est v̄deris s̄ oīam ammāti- um cōc. Tertiā addūt doc. alij q̄ debitor: q̄ pmittit v̄suras b̄ plenū d̄nū rei cuius grā pmittit et eius v̄sū. Is aut̄ cui pmittit nullū ius in re b̄ q̄ totū trāstulit in accipiet̄ et per cōsequēs v̄surā q̄ dicit̄ ab v̄su in debite videt̄ ei pmittit et potissime q̄ in his q̄ v̄su cōsumunt nō p̄t v̄sus separari a re q̄ fenerator vult facere cū velit rē sibi reddi. et p̄tū v̄sus vult a re separari. Quartā addūt alij q̄ obligatiōes q̄ re cō- trabūtur in plus q̄ res ip̄a sunt cōtrahi nō p̄t. ff. si cer. pe. l. rogasti. s̄ si tibi. Quintā ponūt cōter oēs q̄ est cōtra cari- tatē q̄ est v̄t̄ belogicalis. Adde et q̄ videt̄ cōtra naturam cū pecunia nō pariat pecuniā. Dic Aristoteles dixit q̄ v̄su- ra est lucrū naturaliter pbibitū vt habet̄ p̄o poli. Que- ro octauo mutuatur. c. ticio sine v̄llo pacto. s̄ sperās q̄ mu- nus aliq̄ cōsequar ab eo cōsecutus sū postea munus ab eo an illud cōsecat̄ v̄sura: et videt̄ q̄ sic q̄ itēio cū effectu secu- to facit quē v̄surariū. licet nō teneat̄ ad restitutionē istarū v̄su- rarū mētaliū nisi in foro cōscie vt p̄ canonistas extra eo. c. cō- suluit. vel dic̄ s̄m modernos aut spes est cā mutui. q̄ alias nō esset mutuatur: et tūc vera sit opinio p̄dicta p̄pter aucto- ritatē. Luce. sup̄apositā aut cōtra mutuū est cā sp̄i. et tūc munus securū nō est v̄sura indicādū. q̄ et sine hoc fuit mu- tuaturus et sic intēio p̄ima fuit cōsōmis caritati et rōni na- turali. aut dubitat̄ et tūc cōscietie accipiet̄ relinquit q̄ hoc est de foro penitētiāli nō iudiciāli idē sentit̄ Bal. s̄ bec sūt intelligēda p̄t dicā infra. Quero nono qd si res carius v̄ditur p̄pter tps ad soluedū datū q̄ si p̄ciū de p̄senti sol- ueretur an in illo pluri sit v̄sura: et videt̄ q̄ sic q̄ v̄dit̄ tem- pus extra eo. c. in ciuitate. In contrariū q̄ cōsideratio tē- poris nō debet esse sterilis. ff. lo. ma. l. si cōstāte. s̄. quotiēs doc. cōter v̄nt q̄ ē v̄sura vt. d. c. i. ciuitate qd̄ Bal. fatet̄ q̄n res v̄dita cōsult̄ in p̄dere nūero vel mēsurā. q̄ i bis reb̄.

tū v̄sura cōmittit. sec̄ si v̄dit̄ domus vel p̄diū: p̄fert̄: cui? iterum hō p̄cipit v̄tilitatē. Ego nō b̄n p̄cipio h̄mōi differen- tiā qd̄ enī si interim ex p̄dio v̄tilitatē nō b̄ q̄ tps recolligē- di fruct̄ non dū venit. itē qd̄ si est piper oleū vel alia merca- tia q̄ ad p̄dus alij mercatori v̄dit̄ vel alicui stationario q̄ v̄ditur. et lucrū factur̄ et se sustētatur. p̄terea res q̄ v̄di- tur mō videt̄ cōsiderāda s̄m p̄ciū qd̄ habitur̄ esset de p̄- senti quasi illud plus qd̄ habiturus sū. sit v̄sura p̄ciū qd̄ sunt habiturus de p̄senti. id̄ in ista. q. salua semp̄ s̄m̄ tibeologorū viderēt̄ plura cōsiderāda. p̄mo an v̄ditōr iueniat de p̄- senti emptorē q̄ iusto p̄cio emat de p̄nti soluedo vel nō. Se- cūdo et si inuenit an is q̄ emit emat vt illud cōsumat in ei? et sue familie victu necessario. q̄ tūc plus v̄dēs frumētū. vel vinū q̄ de p̄nti valeat contra caritatem agit. Et illud plus p̄terij iusti p̄pter dilationē datā conformitatē habet cū v̄su- ra quasi voluerit v̄ditōr q̄ interim emptor p̄ticio illo v̄tā. et tū plus postea soluat. an v̄o vt s̄nt res p̄mercalē teneat in fontico suo et p̄ h̄c modū negocietur vt videmus quotta- die facere istos mercatores et isto casu mihi nō videt̄ v̄sura- tum q̄ quottidie in talib̄ p̄ticiū crescit et decrescit tū q̄ il- le q̄ recepit dilationē petiit causa sui lucrū faciēdi et interim cōmodū habēdi et ditioris apparēdi et is q̄ vendit cōsiderat etiā q̄ verisimiliter si rē teneat carius in futurū v̄diturus esset. q̄ cōsiderādū est etiā an emptorē qui de p̄nti solueret nō inuenire posset vt est in quibsdā ciuitatibus in quibus por- tates mercatiā nō reperit̄ ementes nisi infra terminum et tūc v̄sura nō videt̄ q̄ pecunia nō videt̄ tradita et postea nu- merata illis q̄ illā p̄mptā solutionem nō habuerūt iuxta no. in. l. si ex p̄ticio supra si cer. pe. et in. l. singularia eo. ti. ff. et q̄ ip̄e v̄ditōr si tūc p̄ticiū habere potuisset receptor: erat et in alijs mercantijs inuēisset. intentio tamen eorum multum est attendenda propter fraudes et hoc videtur mi- hi procedere de mente. c. nauiganti. extra eo. vbi vide. Quero. x. si res uilius v̄ditur propter temporis p̄uē- tionem. exemplum uendit quis frumentum in herba. pu- ta corbem frumenti in. x. que uerisimiliter ualebit plus tē- pore recollectionum. Respondet canoniste in. c. in ciuita- te extra eo. cōter dicit̄ contrariū in illo pluri fore cōtractū usurariū. Sed ut uestre mētēs plenius informētur singulos casus euentuos uolo discutere. dico igit̄ q̄ aut in casu p̄dē- pretium non est soluendum tempore contractus. sed tem- pore. traditionis. et tunc contractus non est v̄surarius. tum quia nullus usus pecunie fuit habitus et per consequēs nul- lum p̄ticiū usus p̄t̄ dici interuenisse nec v̄sura fuisse licet p̄ticiū sit augmentatū. est enim talis cōtractus licitus ut p̄- bat ter. ff. de cōtraben. emp. l. si debitor. s̄. j. tū etiā q̄ licet cōtrabentibus in p̄cio se decipere ut. l. ij. infra de rescin. uē- di. Aut p̄ticiū cōtractus et emptionis fuit ei solutū. et tunc aut tempore messis et recollectionis sic q̄ tēpore traditiōis nō reperit̄ ualere quātū tēpore emptionis. et s̄nt dico q̄ cō- tractus nō usurariū est. q̄ usui pecunie nihil accedit. aut re- peritur tunc plus ualere et hic distingue aut tempore con- tractus nō plus ualebat extra herbam q̄ in herba et adhuc non puto q̄ sit v̄sura: q̄ ex quo dat t̄m quātū de p̄senti ualet in foro perinde debet haberi ac si frumentum emerit et dilationem ad ip̄m soluedū dederit pro hoc accedat. ff. de cōtraben. emp. l. fistulas aut tūc plus ualeb̄: et in foro q̄ in herba. et hic subdistingue aut emptor emit pro necessi- tate sua. et sue familie quia p̄edia non habebat ex quibus p̄- cipere posset. et uidi quosdam dicētes q̄ contractus non est usurarius quia quedā pro necessitate tollerant que alias nō licerent ut supra de contracti. iudi. l. pulcias. et ff. si cer. pe. l. p̄sidius i si. et q̄ lex s̄let ubi necessitas imminet. ff. de officio cōsul. l. unica. et ff. qui satisfda. cog. l. si fideiussor. s̄. si necessaria et per hoc s̄ducit̄ hic qd̄ no. glo. de filiis israel su- pra de sacrosanc. eccle. l. neminem. Ego puto q̄ necessitas proprie isto casu nō p̄oset. q̄ sicut pecunias nunc soluit ita ad emendum differre potuit v̄sū ad illud tempus. uel de p̄senti emere in foro vel t̄m quātū in foro ualebat tradere p̄ p̄ticio. Itē q̄ nec p̄ propria necessitate pmittit v̄surā fa- cere vt p̄bat supra eo. l. si ca p̄ticiōe et infra. l. p̄ri. in qd̄ p̄- batur q̄ habitatio p̄ v̄su p̄prio nō minus ē v̄sura quā p̄ alio

et p hoc et facit qz tex. simpliciter dicit q in esca cōsistit vsu-  
ra et qd etiā eaz est vsura. xiiij. q. iij. c. pleriqz: tamē videtur  
mibi diceñ. in casu p̄dicto q aut is q emit et p̄ciū numerat  
ut emit pone pro. r. corb. frumētū sibi dādi tēpore recolle-  
ctōis nō adiecto ex quo p̄dicto et tūc dico q in pluri quo tūc  
valebat est vsura: qz nullo casu v̄ditor ab illius solutiōe li-  
beratur vt. l. incēdiū supra si cer. pe. Aut emit. r. corbes de  
nascituro ex tali fūdo: et tūc videt q siue emerit p necessita-  
te siue vt habeat p mercali nō sit vsura. rō qz eo casu ad em-  
ptōrē duplex periculū spectat vñ pue bonitatis frumētū vi-  
ni vel olei: qz nō sic plenū nō sic nitidū nō sic probū vt est il-  
lud qd de p̄nti p̄t haberi. Aut modicitatis qz possibile est  
cuenire q v̄ditor ex p̄dicto vinea vel oliueto non p̄cipiet tūc  
quātū v̄didit quo casu ad plus dādū p̄tori si tenet vt. l. si  
debitor. §. j. r. l. fistulas. §. frumēta. ff. de cōtrahē. emp. sed  
huic obligat q p̄ctū p rata tenet restituere vt no. in. d. l. si  
debitor: nisi dicas q iterim vsū. i. cōmodū eius p̄cipiet et si  
militet alterius: qd sibi remanet: vñ cōpenset sed hoc tamē  
scio nō valere: qz pro vsu pecunie nullū cōmodū debet p̄-  
cipere. Stat ergo in hoc solū dubiū an periculū pue boni-  
tatis sufficiat qd videt in vino sed nō in frumētō nisi cōuētū  
fuisse vt affolet q daret pulchriū nitidū: et cauelatū vel dicē-  
dum est in oibus qz ex quo reperit tūc plus valere q̄ rece-  
pit q illud plus vsura est: qz vsui pecunie nihil p̄t acce-  
dere et ex his animus lectoris d̄z clarior apparere. **Quero**  
xj. qd in cambijs. R̄ñdeo q nisi agat i fraudē litteras fi-  
cticias cambijs faciētes q vere sunt mutui cābia sūt de se li-  
cita: tū ex pte volētis pecunias sibi in alio loco dari pp̄ one-  
ra portādi et vitādi periculū qd in portādo p̄t cōtingere.  
tū ex pte cāp̄oris sibi litteras faciētis vt in certo loco denf.  
qz loci ad locū interest vt. ff. de eo q cer. lo. l. ij. et p totū: tūz  
qz habet onera expensarū factorū suoz in dictis locis depu-  
tatorū: tū et qz remissōes penarū nō sunt faciles: et ob hoc  
nō recipiūt in perēdo plus iusto et sic in excedēdo modū vt  
no. glo. in. l. iij. supra de exercito. **Quero** xij. quid de eo  
qui ostētationis cā alteri cōmodauit pecuniā: vt diues ap-  
pareat forte creditorib⁹ suis et accepit ex pacto pecunias ob  
eam cām: dicit glo. in. c. cōquestus extra eo. et Inno. in. c. in  
ciuitate. et Jo. cal. in. c. nauigāti q nō est vsura s̄ est merces  
pecunie ad hūc vsū locate. cōmodatū enī esset si merces ac-  
cepta nō foret. ff. cōmo. l. si mibi. §. si. r. l. se. sed ppter mer-  
cedē trāsit in locatiōē qz nec in recipiēte trāsit dominium  
pecunie et merces p re locata est licita. **Quero** xij. marit⁹  
p̄t licite recipere etiā ex pacto aliqd cōgruū donec dos ei  
soluatur extra eo. c. salubriter nec est hec cōfenda vsura gra-  
tuita sed onerosa vt. l. insulas. §. vsuras. ff. solu. matri. et for-  
te melius fm ius canonicū interesse onerosū. Sed pone q  
maritus tātūdem ab alio accepit mutuo et illi intra sua cessit  
ptra patrē vxoris an cessionari⁹ ille possit iure illud inte-  
resse exigere: vel exactum retinere. et dicendum est q non  
qz ex quo maritus recepit pecuniā nō curat vnde habeat  
qz cessat rō p quā tales vsuras licite p̄cipere poterat. Item  
qz mutatiōe persone mutat p̄uilegiū quotiēs psona est cā  
p̄uilegiū. ff. de publi. l. licitatio. §. si. ff. de acq. her. l. pau-  
lus. et infra de impo. lucra. descrip. l. j. l. x. fm Cal. In cō-  
trariū fortiter facit qz directa actio est adhuc penes maritū  
qui hoc exigere p̄t: nec actio p dote est extincta qz mutuo  
in locū dotis nō successit: hinc est q marit⁹ tenet illud red-  
dere creditori: vnde ex psona cedētis videt q possit illud  
iure exigere: s̄ licite nō possit retinere qz ab eo dicit recipere  
vt. l. singularia. ff. si cer. pe. r. l. l. §. quotiēs. ff. d iure. dot.  
**Quero** xiiij. dat qz pecuniā mercatori vt partē lucri fe-  
rat: an est vsurarius. Jo. posuit istā. q. xiiij. q. iij. c. pleriqz. et  
ibi sentit q si capitale debet remanere saluū dāti si perda-  
tur tūc qz potius trāsit in mutuo q tractus est illicitus et vsu-  
rarius: sin aut nō debet saluū remanere qz lucrū et dānum  
debet esse cōmune tūc contractus erit licitus et trāsit in so-  
cietatē l. vna. ff. p so. p̄t tamē pacifici vt maiorē p̄t lucri fe-  
rat vnus q̄ alter. Sed hic attēde qz Jo. videt tex. Insi.  
de socie. §. j. v. et id cōtra quinti mucij. r. ff. p so. l. si ita fue-  
rit. §. coiri. vbi patet q in cōtractu societatis p̄t pactū fie-  
ri vt vnus portet p̄tes lucri. de dāno vō nō teneat timore illa